
SEG 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28

TER 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29

QUA 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30

QUI 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31

SEX 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1

SAB 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2

DOM 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3

PF

2
0
2
6
.1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 PF COC

5 6 6 6 6 4 6 5 0 4 6 6 6 6 3 6 6 6 6 5 5 6 6 6 5 5 6 6 6 5 4 6 4 4 5 4 6 5 6 100 204

24 12

24 25 14

23 12 12

27 16 12 17

1 a 

3

23 

a 

25

1 a 

3

23 a 

25

21 a 

23

11 23

1
19 e 

20

16 à 

18

03 e 

04
18

20 a 

25

1 e 

2

4 a 

6
11  8   5 7  10

12 e 

15

28 e 

31

2 e 

7

14 e 

15

20 e 

21
5 25 1

28 7 14 21 28 11 9 16 23 30 13 20 27 4 15 22 29 12 19 26 3 24 28 12

23

14 a 

17

29

SOLICITAÇÃO DE 

ISENÇÃO DE 

DISCIPLINAS   

TRANCAMENTO  

DE MATRÍCULA

DESTRANCAMENT

O DE MATRÍCULA

06 a 

10

19 à 

24

INTEGRADO 

Maria da Graça

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CELSO SUCKOW DA FONSECA 2026

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO DEZEMBROOUTUBRO NOVEMBROJUNHO

07 à 18

JULHO AGOSTO SETEMBRO

SEMANAS EPTNM COC

Férias (26/01 a 

18/02)                24 

dias

Férias (13/07 a 

02/08)                    

21 dias

PROVAS FINAIS

S
 E

 M
 A

 N
 A

RECUPERAÇÃO PARALELA CONTÍNUA AO LONGO DO ANO LETIVO COM ALTERAÇÃO DE NOTA AO FINAL DE CADA TRIMESTRE (1º, 2° E 3º).

17 à 31

I

n

t

e

g

r

a

d

o

DIAS Disponíveis 104

Início e fim do Ano 

Letivo (ensino 

médio)

PERÍODO DE FÉRIAS 26/01 a 18/02 13/07 a 02/08

INÍCIO DO TRIMESTRE 

LETIVO

23 à 06/03

DIVULGAÇÃO DOS 

RESULTADOS DOS 

COCs

28/02 a 21/03

FECHAMENTO DO 

SISTEMA PARA 

LANÇAMENTO DE 

GRAU

SÁBADOS LETIVOS

ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECIAIS
PAC

Conselho de ensino (CONEN) / Conselho de ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) / CONPUS Maria da Graça

SEMESTRE LETIVO (SL)

ATIVIDADES ACADÊMICAS (AA)

SEMESTRE LETIVO (SL)

NAC

PRAZO PARA 

LANÇAMENTO DE 

NOTAS NO SISTEMA

DATA LIMITE PARA 

AVALIAÇÕES 

TRIMESTRAIS

SIMULADO

CONSELHOS DE 

CLASSE               

ATIVIDADES DOS 

DOCENTES
ATIVIDADES ACADÊMICAS (AA)

Semanas Internas - 

Técnico

SEPEX

ATIVIDADES DOS 

ALUNOS

FERIADOS / 

SÁBADOS/DIAS NÃO 

LETIVOS

ENCONTRO 

PEDAGÓGICO

REUNIÃO COM 

RESPONSÁVEIS

PERÍODO DE 

RECUPERAÇÃO


