

CALENDÁRIO ACADÊMICO

CALENDÁRIO ACADÊMICO													
MESES	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	
SEMANA	SEG	29	5 12 19 26	2 9 16 23	2 9 16 23	30	6 13 20 27	4 11 18 25	1 8 15 22 29	6 13 20 27	3 10 17 24 31	7 14 21 28	4 11 18 25 1
	TER	30	6 13 20 27	3 10 17 24	3 10 17 24	31	7 14 21 28	5 12 19 26	2 9 16 23 30	7 14 21 28	4 11 18 25 1	8 15 22 29	6 13 20 27
	QUA	31	7 14 21 28	4 11 18 25	4 11 18 25	1 8 15 22 29	6 13 20 27	3 10 17 24 1	8 15 22 29	5 12 19 26 2	9 16 23 30	7 14 21 28	4 11 18 25 2
	QUI	1	8 15 22 29	5 12 19 26	5 12 19 26	2 9 16 23 30	7 14 21 28 4	11 18 25 2	9 16 23 30	6 13 20 27 3	10 17 24 1	8 15 22 29	5 12 19 26 3
	SEX	2	9 16 23 30	6 13 20 27	6 13 20 27	3 10 17 24 1	8 15 22 29 5	12 19 26 3	10 17 24 31	7 14 21 28 4	11 18 25 2	9 16 23 30	6 13 20 27 4
	SAB	3	10 17 24 31	7 14 21 28	7 14 21 28	4 11 18 25 2	9 16 23 30 6	13 20 27 4	11 18 25 1	8 15 22 29 5	12 19 26 3	10 17 24 1	11 18 25 1
	DOM	4	11 18 25 1	8 15 22 29 1	8 15 22 29 1	10 17 24 31	12 19 26 2	9 16 23 30 6	13 20 27 4	11 18 25 1	8 15 22 29 5	12 19 26 2	13 20 27 3
SEMANAS EPTNM	PF	COC	Férias (26/01 a 18/02) 24 dias	2026.1	2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20		Férias (13/07 a 02/08) 21 dias	21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34	35 36 37 38 39	PF COC			
DIAS Disponíveis				5	6 6 6 6 4 6 5 0 4 6 6 6 3 6 6 6 5	104	5 6 6 6 5 5 6 6 5 4 6 4 5 4 6 5 6	100	204				
PERÍODO DE FÉRIAS			26/01 a 18/02				13/07 a 02/08						
Início e fim do Ano Letivo (ensino médio)				24								12	
INÍCIO DO TRIMESTRE LETIVO				24		25			14				
DATA LIMITE PARA AVALIAÇÕES TRIMESTRAIS					23				12			12	
PRAZO PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO SISTEMA					27				16			12 17	
SIMULADO						1 a 3			23 a 25				
CONSELHOS DE CLASSE						1 a 3			23 a 25			21 a 23	
FECHAMENTO DO SISTEMA PARA LANÇAMENTO DE GRAU							11					23	
FERIADOS / SÁBADOS/DIAS NÃO LETIVOS	1	19 e 20	16 à 18	03 e 04	18 20 a 1 e 2	4 a 6	11	8	5 7	10 12 e 15	28 e 31 2 e 15 14 e 21 20 e 21	5 25 1	
SÁBADOS LETIVOS				28 7 14 21 28	11 9 16 23 30	13 20 27 4	15 22 29	12 19 26 3	24	28 12			
ENCONTRO PEDAGÓGICO				23									
REUNIÃO COM RESPONSÁVEIS			28/02 a 21/03										
PERÍODO DE RECUPERAÇÃO													
PROVAS FINAIS												14 a 17	
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS COCs												29	
Inte gra do	SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE DISCIPLINAS			23 à 06/03									
	TRANCAMENTO DE MATRÍCULA								17 à 31				
	DESTRANCAMENTO DE MATRÍCULA											07 à 18	
ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECIAIS													
PAC													
NAC													
Semanas Internas - Técnico								06 a 10					
SEPEX												19 à 24	
ATIVIDADES DOS ALUNOS												SEMPRE LETIVO (SL)	
ATIVIDADES DOS DOCENTES												ATIVIDADES ACADÊMICAS (AA)	
ATIVIDADES ACADÊMICAS (AA)													

Conselho de ensino (CONEN) / Conselho de ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) / CONPUS Maria da Graça